
 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2026-CONSU/FAESF 
 
 

Aprova e divulga o Calendário Acadêmico dos Cursos de 

Graduação da Faculdade de Educação São Francisco - 

FAESF, para o ano letivo de 2026. 

 

A Diretora Presidente do Conselho Superior da Faculdade de Educação São Francisco – FAESF, no uso 

de suas atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 05/01/2026;  

 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional que preconiza a competência dos 

estabelecimentos de ensino assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidas (LDB: 

Art. 12, inciso III, da Lei nº 9394/96);  

CONSIDERANDO que compete aos docentes cumprirem os dias letivos e horas-aula estabelecidas, 

além de participarem integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao 

desenvolvimento profissional (LDB: Art. 13, inciso V da Lei nº 9394/96);  

CONSIDERANDO que na Educação Superior, o ano letivo regular, independente do ano civil, tem, no 

mínimo, 200 (duzentos) dias de trabalho acadêmico efetivo, excluído o tempo reservado aos exames 

finais, quando houver (LDB: Art. 47 da Lei nº 9394/96);  

CONSIDERANDO a sincronização dos calendários acadêmicos diferenciados entre os cursos de 

graduação presencias, os programas de pós-graduação e os demais programas e projetos com 

financiamento;  

CONSIDERANDO a recomendação favorável do CONSU-FAESF que aprovou o Calendário 

Acadêmico na reunião ocorrida em 05/01/2026; 

 

 R E S O L V E:  

Art. 1º Aprovar o  Calendário Acadêmico da Faculdade de Educação São Francisco, para o ano letivo 

de 2026, conforme disposto no Anexo Único desta Resolução, com seus respectivos períodos 2026/1 e 

2026/2. 

Parágrafo Único. Os períodos letivos serão organizados com 100 (cem) dias letivos, cada um, e as 

atividades acadêmicas serão desenvolvidas na modalidade de ensino presencial. 

 Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. Sala de Reuniões do Conselho Superior, em 

Pedreiras/Maranhão, aos 05 dias de janeiro dois mil e vinte e seis. 

  

 

Aldenôra Veloso Medeiros 

Diretora Presidente do CONSU/FAESF 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026 

 

1º semestre de 2026 2º semestre de 2026 

Início: 

 02/02/2026 

Encerramento: 

09/07/2026 

Início:  

03/08/2026 

Encerramento: 

17/12/2026 

Total de dias letivos em 2026 

1º semestre de 2026: 110 2º semestre de 2026: 103 

Semanas Letivas no 1º semestre de 2026 

Dias 

Letivos/Semana 

SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

15 18 18 18 17 19 105 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 1º SEMESTRE/2026 

 ATIVIDADES ACADÊMICAS 

00 -  Dias Letivos                                       JANEIRO 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Feriados e Recessos 

1/1 – Feriado Nacional - Confraternização Universal 

Datas 
Atividades 

Inicio Final 

 

 

05/02 

 

 

31/01 

- Período para matrículas ingressantes de 2026.1 

- Período para solicitação online de Reabertura e destrancamento de 

matrícula, Transferência Externa/Interna, Aproveitamento de 

Estudos e Obtenção de Novo Título para 2026.1 

15/01 31/01 Período para renovação de matrícula para os veteranos de 2026.1 

19/01 31/01 Verificar a Atualização Documental para Colação de Grau 2026.1 

19/01 14/02 

- Solicitação, pelo discente, de trancamento parcial/total de 

matrícula referente ao semestre letivo regular 2026.1, via protocolo 

ao Controle Acadêmico 

26/01 03/02 

- Período de inscrição no Programa de Monitoria - Docentes 2026.1 

-  Período de inscrição para Grupos de Estudos e de Pesquisa -

Docentes 2026 

26/01 10/02 

- Período de inscrição no Programa de Extensão – PROEX 2026 

- Período de inscrição no Programa de Iniciação Científica 

PIBIC/PEIC 2026 

26/01 30/01 - Período para reuniões de colegiado de curso 

28/01 29/01 JORNADA DE EDUCAÇÃO DA FAESF 

31/01 - 

- Publicação de Edital de chamada de Trabalhos  para publicação na 

Revista Brasileira de Assuntos Interdisciplinares - REBAI 

- Prazo final para Transferência de curso 

 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

 

20 - Dias Letivos                                       FEVEREIRO 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

Dias 

Letivos 
3 3 3 4 4 3 

Feriados e Recessos 

14/02 - Recesso 

16/01 – Carnaval 

17/02 – Carnaval 

18/02 – Quarta de Cinzas - Recesso 

Início Final Atividades 

02/02 03/02 - Início do semestre letivo - FAESF WEEK 

02/02 15/02 
- Período para reajuste de rematrícula e matrícula on-line ou por 

agendamento pelo discente 

02/02 21/02 

- Início para solicitação de aproveitamento de disciplinas cursadas 

em outra instituição ou na FAESF, para ingressantes e veteranos, e 

para solicitação de dispensa, cancelamento e substituição de 

disciplinas para o 1º semestre letivo de 2026 

04/02 07/02 

- Divulgação dos Projetos de Monitoria aprovados para serem 

executados em 2026.1 

- Divulgação dos Grupos de Estudos e de Pesquisa aprovados para 

serem executados em 2026 

07/02 
 

18/02 
 

- Período para inscrição no Programa de Monitoria – Discentes 

2026.1 

- Período de inscrição nos Grupos de Estudos e de Pesquisa -

Discentes 2026.1 

23/02 27/02 

- Solenidade de Colação de Grau: 

 Administração (23 de fevereiro de 2026) 

 Ciências Contábeis (23 de fevereiro de 2026) 

 Direito (24 de fevereiro de 2026) 

 Educação Física (25 de fevereiro de 2026) 

 Enfermagem (26 de fevereiro de 2026) 

 Fisioterapia (25 de fevereiro de 2026) 

 Pedagogia (27 de fevereiro de 2026) 

24/02 24/02 
- Data da realização do Processo Seletivo dos discentes inscritos no 

Programa de Monitoria 2026.1  

24/02 10/03 
- Período para matrícula dos alunos em Regime de Dependência ou 

Adaptação 

25/02 25/02 
- Data da realização do Processo Seletivo dos discentes inscritos nos 

Grupos de Estudos e de Pesquisa 2026 

26/02 
 

28/02 
 

- Divulgação dos discentes selecionados para o Programa de 

Monitoria 2026.1 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

- Divulgação dos discentes selecionados para os Grupos de Estudos 

e de Pesquisa 2026 

28/02 
 

28/02 
 

- Divulgação das propostas aprovadas para o Programa de Extensão 

2026 

- Divulgação dos projetos aprovados para o Programa de Iniciação 

Científica PIBIC/PEIC 2026 

 

 

 

26 - Dias Letivos                                       MARÇO 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias 

Letivos 
5 5 4 4 4 4 

Feriados e Recessos 

Início Final Atividades 

02/03 02/03 

- Início das Monitorias 2026.1 

- Início dos Grupos de Estudos e de Pesquisa 2026 

- Início das Ações Extensionistas 2026 

- Início das Iniciações Científicas PIBIC/PEIC 2026 

02/03 12/03 

- Prazo para os alunos que não compareceram no prazo estabelecido 

para efetivar sua rematrícula/matrícula regularizarem sua situação 

acadêmica, presencialmente através de agendamento, no Controle 

Acadêmico da IES, devendo assumir as perdas relativas à frequência 

e às atividades desenvolvidas no período anterior à assinatura do 

requerimento de matrícula no Controle Acadêmico 

23/03 28/03 
- Período para aplicação da 1ª Avaliação da Aprendizagem 

(AV1)  

 

 

22- Dias Letivos                                       ABRIL 

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Dias 

Letivos 
3 3 5 5 3 3 

Feriados e Recessos 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

03/4 – Feriado – Sexta-feira santa 

04/4 - Recesso 

21/4 - Feriado Nacional (Tiradentes).  

27/4 - Feriado Municipal (Aniversário de Pedreiras) 

Início Final Atividades 

01/04 01/04 
- Início das aulas em Regime de Dependência e Adaptação para 

2026.1 

02/04 02/04 
PRAZO FINAL PARA SOLICITAÇÃO DE 2ª CHAMADA 

REFERENTE A AVA 01 

14/04 14/04 - Início das Inscrições do Processo Seletivo – Vestibular 2026.2 

22/04 22/04 

- Entrega de 50% pelos alunos aos professores orientadores de TCC 

(Projeto, Artigo e Monografias) referente ao 1º semestre de 2026 VIA 

PORTAL DO ALUNO (PROTOCOLO) 

30/04 30/04 
Cancelamento, pelo sistema, de matrícula de alunos em situação 

irregular (não matriculados) em 2026.1 

 

 

24- Dias Letivos                                       MAIO 

D S T Q Q S S 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias 

Letivos 
4 4 4 4 4 4 

Feriados e Recessos 

1/5 - Feriado Nacional (Dia do Trabalho) 

2/5 – Recesso Acadêmico e Administrativo 

Inicio Final Atividades 

11/05 16/05 
- Período para aplicação da 2ª Avaliação da Aprendizagem 

(AV2) 

12/05 12/05 - Aplicação da Avaliação Institucional (CPA) 

12/05 12/05 - Dia do Enfermeiro(a) 

19/05 28/05 
- Período para solicitação da ficha catalográfica, através do e-mail 

(biblioteca@faesf.com.br), no setor Biblioteca 

20/05 20/05 
- IV ENCONTRO DE EGRESSOS DO CURSO DE  

PEDAGOGIA 

22/05 22/05 - Envio de 80% da Monografia para a Coordenação de TCC 

23/05 23/05 
ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE PROVA DE 2ª 

CHAMADA DA AVA 02 

30/05 30/05 
- Finalização das aulas em Regime de Dependência e Adaptação para 

2026.1 

 

 

 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

 

24 - Dias Letivos                                       JUNHO 

D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias 

Letivos 
4 5 4 3 4 4 

Feriados e Recessos 

04/6 – Corpus Christi 

29/06 – Feriado Municipal (São Pedro) 

Início Final Atividades 

01/06 30/06 

- Período para protocolar as atividades complementares on-line via 

protocolo/e-mail Institucional do Controle Acadêmico referente ao1º 

semestre de 2026 

10/06 10/06 XXVII PEDAGOGIA INOV-ATIVA 

15/06 20/06 - Período para aplicação da 3ª Avaliação (AV3) 

16/06 20/06 
- Data limite para solicitação de Segunda Chamada, da 3ª avaliação 

da aprendizagem, via protocolo 

16/06 21/06 

- Período para entrega dos TCCs (projetos, monografias e artigos) 

pelos discentes assinada pelo professor orientador certificando apto 

para defesa na banca examinadora via protocolo/e-mail Institucional 

do Controle Acadêmico. 

 

20/06 

 

20/06 
- Entrega do relatório final do Programa de Monitoria 2026.1 

  

- Entrega do relatório parcial dos Grupos de Estudos e de Pesquisa 

- Entrega do relatório parcial das propostas de Ações Extensionistas 

- Entrega do relatório parcial dos projetos de Iniciação Científica 

22/06 26/06 
ÚLTIMO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE SEGUNDA 

CHAMADA AVA 03 

23/06 27/06 - Período para reuniões de colegiado de curso 

30/06 03/07 Período para defesa dos TCC’s (artigos, monografias e projetos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

 

2º SEMESTRE/2026 

Dias de atividades acadêmicas 

Dias Letivos do 2º Semestre – 104 

Dias Letivos/Semana 
SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

TOT

AL 

15 18 18 17 17 18 103 

 

 

00 Dias Letivos                                       JULHO 

D S T Q Q S S 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Feriados e Recessos 

28/7 – Dia da Adesão do Maranhão a Independência do Brasil 

Início Final Atividades 

01/07 03/07 
- Aplicação de 2ª chamada semestral (AVA1/AVA2/AVA3) – 

14h00min 

01/07 31/07 
- Período para matrícula on-line ou por agendamento para os 

ingressantes de 2026/1 

06/07 09/07 - Avaliação de Exame Final 

15/07 31/07 
- Período para renovação de matrícula on-line ou por agendamento 

para os veteranos 

27/07 31/07 - Planejamento Pedagógico 

 

 

 

 Dias Letivos:    26                              AGOSTO 

D S T Q Q S S 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Dias 

Letivos 
5 4 4 4 4 5 

Feriados e Recessos:  

Início Final Atividades 

03/08 03/08 - Início do Semestre Letivo – FAESF WEEK 

03/08 07/08 
- Período de solicitação e protocolos de Colação de Grau (Formandos 

2026.1) 

03/08 10/08 
- Período para inscrição no Programa de Monitoria – Docentes 

2026.2 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

   

10/08 13/08 
Período para reajuste de rematrícula e matrícula on-line ou por 

agendamento pelo discente 

10/08 17/08 - Submissão de Propostas por Demanda de Fluxo Contínuo 

10/08 23/08 
- Período para matrícula dos alunos em Regime de Dependência ou 

Adaptação 

11/08 11/08 - Dia do Advogado 

11/08 12/08 
- Divulgação dos Projetos de Monitoria aprovados para serem 

executados em 2026.2 

12/08 18/08 
- Período para Inscrição no Programa de Monitoria – Discentes 

2026.2  

25/08 25/08 
- Data da realização do Processo Seletivo dos discentes inscritos no 

Programa de Monitoria 2026.2 

26/08 26/08 Solenidade de Colação de Grau (ENFERMAGEM/FISIOTERAPIA) 

26/08 31/08 
- Divulgação dos discentes selecionados para o Programa de 

Monitoria 2026.2 

31/08 31/08 

- Último prazo para os alunos que não compareceram no período 

estabelecido para efetivar sua rematrícula/matrícula, regularizar sua 

situação acadêmica presencialmente, através de agendamento, no 

Controle Acadêmico da IES, devendo assumir as perdas relativas à 

frequência e às atividades desenvolvidas no período anterior à 

assinatura do requerimento de matrícula no Controle Acadêmico 

- Último prazo para solicitação, pelo discente, de trancamento 

parcial/total de matrícula referente ao semestre letivo regular 2026/2, 

via protocolo ao Controle Acadêmico 

- Dia do Nutricionista 

 

 

Dias Letivos: 25                                 SETEMBRO 

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

Dias 

Letivos 
3 5 5 4 4 4 

FERIADOS E RECESSOS 

07/09 – Independência do Brasil – Feriado 

Início Final Atividades 

01/09 01/09 
- Dia do Profissional de educação Física 

- Início das Monitorias 2026.2 

09/09 09/09 - Dia do Administrador 

14/09 19/09 
Período para aplicação da 1ª Avaliação da Aprendizagem 

(AV1) Presencial 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 
21/09 21/09 

Início das aulas em Regime de Dependência e Adaptação para 

2026/2 

22/09 22/09 - Dia do Contador 

29/09 29/09 

Entrega de 50% pelos alunos aos professores orientadores de 

TCC (Projeto, Artigo e Monografias) referente ao 2º semestre 

de 2026 

30/09 30/09 

ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE PROVA DE 2ª 

CHAMADA SEMESTRAL PARA AVA1 

- Cancelamento, pelo sistema, de matrícula de alunos em 

situação irregular (não matriculados) em 2026.2 

 

 

 Dias Letivos:   25                                     OUTUBRO 

D S T Q Q S S 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias 

Letivos 
3 4 4 4 5 5 

FERIADOS E RECESSOS 

04 – Dia de São Francisco de Assis – Feriado 

12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado 

15 – Dia do Professor – Recesso Acadêmico 

Início Final Atividades 

06/10 06/10 - Abertura do Processo Seletivo Vestibular 2026/2 

13/10 13/10 - Dia do Fisioterapêuta 

13/10 17/10 - Aplicação da Avaliação Institucional (CPA) 

19/10 24/10 
- Período para aplicação da 2ª Avaliação da Aprendizagem 

(AV2) 

 

 

Dias Letivos: 22                                     NOVEMBRO 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias 

Letivos 
4 4 4 4 3 3 

FERIADOS E RECESSOS 

02 – Finados – Feriado 

15- Proclamação da República – Feriado 

20 – Consciência Negra 

21 – Recesso Acadêmico 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 

  Atividades 

03/11 07/11 
ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE PROVA DE 2ª 

CHAMADA SEMESTRAL PARA AV2. 

03/11 21/11 
- Período para solicitação da ficha catalográfica, através do aluno 

online, no setor Biblioteca 

03/11 30/11 

- Último prazo para protocolar as atividades complementares online 

via protocolo/e-mail Institucional do Controle Acadêmico referente 

ao 2º semestre de 2026 

09/11 11/11 - ENIC – Encontro de Iniciação Científica 

10/11 11/11 

- Entrega de 80% pelos alunos aos professores orientadores de 

TCC (Projeto, Artigo e Monografias) referente ao 2º semestre de 

2026 

17/11 17/11 XXVIII PEDAGOGIA INOV-ATIVA 

20/11 20/11 

- Entrega do relatório final do Programa de Monitoria 2026.2 

- Entrega do relatório final dos Grupos de Estudos e de Pesquisa 

- Entrega do relatório final das propostas de Ações Extensionistas 

- Entrega do relatório final dos projetos de Iniciação Científica 

23/11 27/11 

Período para entrega dos TCCs (projetos, monografias e artigos) 

pelos discentes assinada pelo professor orientador certificando apto 

para defesa na banca examinadora via protocolo/e-mail 

Institucional do Controle Acadêmico. 

23/11 28/11 
- Período para aplicação da 3ª Avaliação da Aprendizagem 

(AVA3) 

28/11 28/11 

- Encerramento das aulas em Regime de Dependência e Adaptação 

para 2026/2 

Entrega dos Relatórios/Dossiês de Estágio Curricular Obrigatório 

para o Professor(a) Supervisor(a) 

30/11 04/12 
Data limite para solicitação de Segunda Chamada, da 3ª avaliação 

da aprendizagem, via protocolo 

 

 

 Dias Letivos: 06                                 DEZEMBRO 

D S T Q Q S S 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias Letivos 0 1 1 1 1 1 

8 - Imaculada Conceição – Feriado 

24 – Recesso Acadêmico 

25 - Natal – Feriado 

31 - Recesso Acadêmico 

Inicio Final Atividades 

01/12 01/12 
Publicação do Edital das Bancas Examinadoras pelas Coordenações 

de Curso 

07/12 11/12 - Período para defesa dos TCC’s (Artigos, Monografias e Projetos) 



 
 

 

Rua Abílio Monteiro N° 1736 – Bairro: Engenho – CEP: 65.725-000 
Pedreiras – Maranhão – Telefone: (99) 3626-5400 

 

Credenciada pela Portaria nº 1.453/2017 - MEC, de 14/11/2017, 

publicada no D.O.U. em 16/11/2017.CNPJ: 06.043.988/0001-52 
e-mail:  HYPERLINK "mailto:faesf@faesf.com.br" 

faesf@faesf.com.br site:  HYPERLINK 

"http://www.faesf.com.br" www.faesf.com.br 

 
07/12 09/12 

- Aplicação de 2ª chamada semestral (AVA1/AVA2/AVA3) – 

14h00min. 

14/12 17/12 - Avaliação de Exame Final 

 

 

- As datas e atividades acadêmicas previstas neste calendário homologado, poderão sofrer 

alterações sem prévio comunicado, desde que, as alterações independentemente dos motivos 

que as determinaram sejam submetidas à apreciação e aprovação do Conselho Superior da 

FAESF.  

- As atividades ligadas aos estágios supervisionados, projetos interdisciplinares e os Trabalhos 

de Conclusão de Curso obedecerão aos calendários próprios devidamente homologados pelo 

Conselho Superior da FAESF.  

- Todos os cursos poderão ter no decorrer do semestre, aulas teóricas, práticas, atividades de 

extensão ou adaptações aos sábados.  


